

Overblik: Markedet er præget af den fortsatte kulde, hvorfor de nære kontrakter er høje. Der er dog tegn på lavere brændselspriser og vejrmeldingerne er både mildere og med mere nedbør. Gas-markedet har været utrolig volatil på det seneste, hvorfor et øje på markedet er at foretrække, da det kan løbe hurtigt i begge retninger for tiden.

Kul er faldet lidt tilbage efter det værste af kulden i Europa ser ud til at være ovre. Derudover ser lagrene fornuftige ud på nuværende tidspunkt, hvilket også lægger låg på priserne her. Efterspørgslen i Kina ser også lidt sløj ud pt. **Oliemarkedet** har været stabilt på det seneste, men lagertal tegner til at lægge låg på prisstigninger i den kommende periode. Omvendt er efterspørgslen god. **Gas** er steget meget ovenpå kulden grundet højt udtag fra lagrene rundt omkring i Europa, men situationen ser ud til at være under kontrol, hvorfor nuværende pris-niveau virker rimeligt med chancer for fald såfremt lunt forårsvejr melder sin ankomst.

CO2-markedet er fortsat meget stærkt og handler over 11 EUR/ton. Spekulanter har muligvis forventet et fald i prisen igen i år, men er blevet overrasket, hvilket skaber yderligere købsinteresse i markedet for tiden for at lukke short-positioner.

Vejr

Koldt vejr og mindre nedbør end normalt har presset den hydrologiske balance ned omkring normalen for årstiden. Der er dog tegn på vådere vejr med mildere temperaturer i vejrmeldingerne denne uge, hvorfor en forbedring kan anes i horisonten.

Terminspriser

Kulden støtter fortsat de helt lave kontrakter, mens et begyndende fald i kulpriserne smitter af på især det tyske elmarked - hvilket igen smitter af i Norden.

Årskontrakterne er kommet lidt ned fra de højeste niveauer i denne måned og markedet virker en smule overkøbt for tiden.

Spotpriser

1-15 marts spotpriserne har igen været præget af koldt vejr og gennemsnitsprisen for marts 1-15 DK1 blev 4% højere end gennemsnittet for februar, der også endte høj. Der ses stadig en risiko for relativt høje spotpriser de kommende dage, hvorefter lunere vejr lægger låg på de høje spotpriser.

